КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 18.10.2024 г.                    рп. Белореченский                                     № 338

О проведении методического

десанта «Возможности функциональной

грамотности – как основа эффективного

 и качественного урока»

В целях реализации проекта по организации методической поддержки

общеобразовательных организаций Усольского района, имеющие низкие

образовательные результаты обучающихся и функционирующих в

неблагоприятных социальных условиях, на основании распоряжения

министерства образования Иркутской области  №55-46-мр от 21 января  2022

года «Об утверждении  перечня общеобразовательных организаций

Иркутской области с низкими образовательными результатами и участников

проекта, на основании распоряжения министерства образования Иркутской

области реализации регионального проекта  в общеобразовательных

организациях Усольского муниципального района Иркутской области в 2024

году, муниципальной «дорожной карты» адресной методической помощи,

утвержденный приказом Комитета по образованию №148 от 29.02.2024г.,

приказом Комитета по образованию Усольского района от 20.03.2022г. №104

«Об утверждении плана работы по повышению профессионального

мастерства педагогических работников и управленческих кадров Усольского

муниципального района Иркутской области», повышения квалификации

педагогов Усольского района через погружение темы «Повышение качества

образования: эффективные практики «под ключ», повышения качества

образования, обобщения и распространения педагогического опыта

работников школ Усольского района посредством демонстрации лучших

уроков и мастер-классов, обсуждение актуальных вопросов,

способствующих успешному развитию функциональной грамотности,

обеспечения непрерывного профессионального образования педагогических

кадров в муниципальных образовательных учреждениях Усольского района,

выявления и распространения лучших образцов инновационного опыта

педагогических работников в соответствии с требованиями обновленного

ФГОС и формирования функциональной грамотности обучающихся

дошкольного образования, начального общего образования; основного

общего образования и среднего общего образования, в соответствии  с

планом  работы  Комитета по образованию, руководствуясь п.4.27., п.4.28.,

п.6.4.8. Положения о Комитете по образованию Усольского муниципального

района Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 25 октября 2024 года на базе МБОУ «Мишелевская

СОШ №19» методический десант по теме «Возможности функциональной

грамотности – как основа эффективного и качественного урока» для

педагогов школы (далее – мероприятие).

2.  Утвердить программу проведения мероприятия (Приложение 1).

3. Назначить ответственного за подготовку мероприятия директора

МБУ «Центр развития образования Усольского района» Кондратову

Людмилу Григорьевну.

4. Директору МБОУ «Мишелевская СОШ №19» Вишняковой Галине

Дмитриевне 25 октября 2024 года подготовить набор помещений и

обеспечить необходимым оборудованием (проектор, экран, колонки, ноутбук

и др.) для проведения мероприятия.

5. Руководителям образовательных организаций направить педагогов

для участия в мероприятии согласно программе (приложение 2 – участники).

6. Директору МБОУ «Белореченский лицей» Таракановой М.И.

выделить автобус для организации подвоза участников мероприятия по

маршруту: п. Белореченский – п.Мишелевка - п. Белореченский.

7. Кондратовой Людмиле Григорьевне, директору МБУ «Центр

развития образования Усольского района» по итогам работы мероприятия

подготовить резолюцию и адресные рекомендации участникам мероприятия.

8. Контроль исполнения приказа возложить на Кондратову Людмилу

Григорьевну, директора МБУ «Центр развития образования Усольского

района».

Председатель                                                                          Н.Г. Татарникова

Комитета по образованию

Исп. Кондратова Л.Г.

36-074

                МЕТОДИЧЕСКИЙ ДЕСАНТ

для педагогов МБОУ «Мишелевская СОШ №19»

«Возможности функциональной грамотности – как основа

эффективного и качественного урока»

ПЛАН РАБОТЫ

25 октября 2024г.
Отъезд участников от здания Администрации (стоянка)  -  7.50 час.

8.50 -9.15 Встреча участников, завтрак

9.15-9.30
Актовый

зал

Приветственное слово Комитет по образованию, МБУ ЦРО «Усольского района»

Приветственное слово Вишнякова Г.Д. директора МБОУ «Мишелевская СОШ

№19»

Методический консалтинг

Педагоги

МБОУ

«Мишелевская

СОШ №19»

9.30 -10.15

(после урока

10 минут

обсуждение/

анализ)

Каб. № 14

Урок литературного чтения

в 1Б классе «Звук [ш]. Буквы

Ш, ш»

Орехова Н.С.,
учитель начальных

классов

Методист урока-

Храмова Е.С.

Кузнецова Н.А.

Воронина И.Н.

Пичуева Ю.Н.,

Шутюк С.В.

Каб. № 26 Урок литературы в 5А классе

Л.Н.Толстой «Кавказский

пленник». Жилин и Костылин

в плену. Близость людей из

враждующих лагерей.

Тупикова О.А.,
учитель русского

языка и литературы

Методист урока

Черных Т.О.

Каушева Т.В.

Наговицина Н.А.

Гришаева В.И.

Быков В.П,

Залужьева О.В.

Каб. № 8 Урок математики в 1А классе

«Числа от 1 до 10. Сложение и

вычитание»

Дятлова О.Г.,
учитель начальных

классов

Методист урока –

Мякишева  Е.Ю.

Бархатова В.В.

Титова О.Ю.

Сергеева Е.А.

Бондарец В.М.,

Калачева С.Л.

Каб. № 18 Урок английского языка в

6А классе «The Passive voice»

Евдокимова Ю.С.,

учитель английского

языка

Методист урока

Белова М.Р.

Андреева Н.Б.

Медведева Р.В.

Фаттаева Н.С.

Ждановский А.Е.

Каб. № 23 Урок ОБЖ в 6Б классе

«Автономное существование

человека в природе»

Шевелева Ю.С.,

учитель ОБЖ

Методист урока

Распутина Н.В.

Кузнецова Н.А.

Головков Д.И.

Самойлова Л.И.,

Фаткулова Н.С.

10.30-11.15

(после урока

10 минут

обсуждение/

анализ)

Каб. № 20

Урок математики в 4 классе

Деловая игра «Решение задач

повседневной жизни»

Пичуева Ю.Н.,

учитель начальных

классов

Методист урока

Мякишева Е.Ю.

Андреева Н.Б.

Титова О.Ю.

Воронина И.Н.

Калачева С.Л.,

Шутюк С.В.

Каб. № 9 Интегрированный урок

(окружающий мир,

технология) во 2 классе

«Как построить дом»

Малькова А.Л.,

учитель начальных

классов

Методист урока

Храмова Е.С.

Кузнецова Н.А.

Головков Д.И.

Распутина Н.В.

Буздыган И.А.,

Иванова С.А.

Каб. № 23 Урок русского языка в 8А

классе «Односоставные

предложения»

Измайлова Л.П.,

учитель русского

языка и литературы

Методист урока

Черных Т.О.

Каушева Т.В.

Наговицина Н.А.

Фаттаева Н.С.

Петухова А.С.,

Фаткулова Н.С.,

Тупикова О.А.

Каб. № 17 Урок геометрии в 8Б классе

«Теорема Пифагора и

обратная ей теорема»

Фефелова Л.С.,

учитель математики

Методист урока-

Бархатова В.В.

Корнеева М.С.

Кондратова Л.Г.

Сергеева Е.А.

Варфоломеева

М.Н.

Каб. № 2 Урок обществознания в 10-

11 классах Правовая игра

«Знатоки Конституции»

Фефелова С.Н.,
учитель истории и

обществознания

Методист урока-

Медведева Р.В.

Гришаева В.И.

Белова М.Р.

Быков В.П.

Сереброва Е.А.,

Бондарец В.М.,

Евдокимова Ю.С.

Панорама успешных практик (актовый зал, работа в группах)
Педагоги МБОУ

«Мишелевская

СОШ №19»

11.25-12.25

15 мин.
2-3 мин.

рефлексия

 Мастер – класс по теме:

«Конструирование заданий по

функциональной

грамотности»

Корнеева М.С.,

учитель математики

МБОУ «Тайтурская

СОШ»

Все участники Все педагоги школы

15 мин.

2-3 мин.

рефлексия

Мастер – класс по теме:

«Функционально грамотная

личность. Кто это?»

Мякишева Е.Ю.,

учитель начальных

классов МБОУ

«Белая СОШ»

Все участники Все педагоги школы

15 мин.
2-3 мин.

рефлексия

Мастер-класс  по теме:

«Межпредметные связи - шаг

к функциональной

грамотности»

Головков Д.И.,

учитель географии

МБОУ «Белая

СОШ»

Все участники Все педагоги школы

12.30 – 13.00  – Обед (200 руб.)

Практико-ориентированный модуль (актовый зал, работа в группах)
Педагоги МБОУ

«Мишелевская

СОШ №19»

13.00-15.10

35 мин. Практический интенсив «Функциональный урок в

практике педагога: методика и технология»

Леонтьева О.А.,

учитель русского

языка и

литературы МБОУ

«Мишелевская

СОШ №19»

Все участники

35 мин. Эко-квиз «Экологическое командное взаимодействие» Сереброва Е.А.,

учитель географии

МБОУ

«Большееланская

СОШ» ,

руководитель

РМО учителей

химии, биологии и

географии,

региональный

методист

Все участники

Кофе-брейк

35 мин. «Математические задачи для жизни»  Бархатова В.В.,
руководитель

РМО  учителей

математики,

заместитель

директора МБОУ

«Мальтинская

СОШ»,

региональный

методист

Все участники

15.15-16.00 Круглый стол «Традиции.Тренды.Трансформация». Референция.

16.15 Отъезд участников

Нельзя человека

научить на всю жизнь,

его надо научить

учиться всю жизнь!

                                                                                                           К.Д. Ушинский

Приложение 2

к приказу от 18.10.2024г. №338

Участники методического мероприятия:

1. Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ «ЦРО Усольского

района»;

2. Мякишева Елена Юрьевна, учитель начальных классов МБОУ «Белая

СОШ», методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

3. Кузнецова Наталья Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского

района»;

4. Андреева Наталья Борисовна, методист МБУ «ЦРО Усольского района»;

5. Бархатова Валентина Викторовна, руководитель РМО, учитель математики,

заместитель директора по УВР МБОУ «Мальтинская СОШ»;

6. Черных Татьяна Олеговна, заместитель директора по УВР, учитель русского

языка и литературы МБОУ «Белая СОШ»;

7. Храмова Елена Сергеевна, руководитель РМО, учитель начальных классов

МБОУ «Белая СОШ»;

8. Головков Дмитрий Иванович, учитель географии МБОУ «Белая СОШ»;

9. Наговицина Ника Альбертовна, учитель русского языка и литературы МБОУ

«Белая СОШ»;

10. Белова Марина Рафаиловна, руководитель РМО, учитель английского языка

МБОУ «Мишелевская СОШ №19»;

11. Корнеева Марина Семёновна, учитель математики МБОУ «Тайтурская

СОШ»;

12. Медведева Рита Владимировна, директор МБОУ «Раздольинская СОШ»;

13. Титова Оксана Юрьевна, заместитель директора МБОУ «Раздольинская

СОШ»;

14. Гришаева Валентина Иннокентьевна, учитель истории, ОБЖ, технологии

МБОУ «Раздольинская СОШ»;

15. Воронина Ирина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ

«Раздольинская СОШ»;

16. Фаттаева Надежда Сергеевна, учитель английского языка МБОУ

«Белореченская СОШ»;

17. Быков Владимир Петрович, учитель истории и обществознания МБОУ

«СОШ №6»;

18. Сергеева Екатерина Александровна, учитель математики МБОУ «СОШ №6»;

19. Распутина Наталья Викторовна, учитель физической культуры МБОУ

«Тельминская СОШ».